
Centro de 
Ciências da Saúde 

32' 

UFES 

 

PORTARIA N° 140/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.733494/2016-07, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docentes Gilma Corrêa Coutinho, lotada no 
Departamento de Terapia Ocupacional, para compor a Comissão de 
Integração de Educação e Saúde - CIES, no lugar da Profa Meyrielle 
Belotti que encontra-se afastada para realização de doutorado. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2016. 

Gyvne. 
Prof.a De. Gláucia Rodrigfzes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 139/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008325/2016-27, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nazaré 
Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar do III Congress ABCF, em Porto Alegre - RS, no período de 
13/06/2016 a 16/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 138/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008037/2016-72, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leticia 
Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar de solenidade na Academia Nacional de 
Medicina, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 14/06/2016 a 
15/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 137/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008351/2016-55/ e no 
Protocolado n° 23068.731784/2016-16, respectivamente, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar como palestrante 
no VI Congresso da Região Norte de Educação Médica, em Macapá - AP, 
no período de 15/06/2016 a 17/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2016. 

Profa. De. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 136/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.733568/2016-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração na composição do Colegiado do Curso 
de Fisioterapia. 
Onde se lê: 

Representantes Docentes: 
Alessandra Paiva de Castro Vidal 
Fernanda Moura Vargas Dias 
Halina Duarte 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 
Verena Kise Capellini 
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal 
Representantes Discentes: 
Ian do Carmo Martins 
Fernando Rodrigues Gabler 

Leia-se: 
Representantes Docentes: 
Alessandra Paiva de Castro Vidal 
Fernanda Moura Vargas Dias 
Halina Duarte 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 
Verena Kise Capellini 
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal 
Representantes Discentes: 
Rafael Brum dos Reis 
Paula Kuster Pinto 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 201 

4-rc 
Prof. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 135/2016 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732757/2016-52 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Medicina 
Onde se lê: 

Maria Camem Lopes Ferreira Silva 
Santos 

Coordenadora 

Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bemadete Caser Membro 
Filomena E.C.de Alencar Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Maria da Penha Zago Gomes Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 

Leia-se: 
Filomena E.C.de Alencar Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bemadete Caser Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 134/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.007998/2016-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana Paula 
Santana de Vasconcellos Bittencourt, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da "XXXI Reunião Anual da FeSBE", em Foz 
de Iguaçu - PR, no período de 29/08/2016 a 01/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2016. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigjies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 133/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuiçtóes legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.007844/2016-78, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Alexandre 
Martins Costa Santos, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
para participar da 4? Reunião anual da Sociedade Brasileira de Bioquímica 
e Biologia Molecular - SBBQ, em Natal - RN, no período de 18/06/2016 a 
21/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2016. 

evyr)C 
Prof. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 132/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.008122/2016-31 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Eduardo 
Henrique Beber, lotado no Departamento de Morfologia, para participar da 
banca de Doutorado, na Faculdade de Medicina da Universidade de São 
Paulo, na cidade de São Paulo - SP, no período de 15/06/2016 a 17/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2016. 

ev-rm, 	 
Prof'. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

